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1.인적자원 운용 1,527,208 1,469,258 57,950

1.교직원보수 1,392,608 1,331,572 61,036

1.사립학교 교원보수 1,180,315 1,127,854 52,461

1.기본급 785,604 756,790 28,814

1.봉급 785,604 756,790 28,814 봉급 : 5,455,581원*12명*12회= 785,604,000

2.정액수당 227,616 213,069 14,547

1.정근수당 83,467 81,307 2,160 정근수당 : 2,727,790원*12명*2회= 65,467,000

정근수당가산금 : 100,000원*12명*12회= 14,400,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*12명*12회

=
3,600,000

2.성과상여금 48,000 48,000 0 성과상여금 : 4,000,000원*12명*1회= 48,000,000

3.가족수당 11,280 10,560 720 가족수당 : 78,333원*12명*12회= 11,280,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12회= 960,000

5.교직수당 36,000 36,000 0 교직수당 : 250,000원*12명*12회= 36,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,150 2,400 -250
교직수당가산금원로교사 : 35,833원*5명

*12회=
2,150,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0 보직교사수당 : 70,000원*3명*12회= 2,520,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 6,240 1,560 담임수당 : 130,000원*5명*12회= 7,800,000

9.시간외근무수당 20,957 19,658 1,299 정액분 : 108,033원*12명*12회= 15,557,000

초과근무수당 : 75,000원*6명*12회= 5,400,000

10.관리업무수당 5,601 5,424 177 관리업무수당 : 466,683원*1명*12회= 5,601,000

11.학교운영지원수당 8,881 0 8,881 교원연구비(교원) : 61,667원*12명*12회= 8,881,000

3.부담금 60,574 54,356 6,218

1.교직원법정부담금 60,574 54,356 6,218 연금부담금 : 350,766원*8명*12회= 33,674,000

건강보험부담금 : 168,744원*12명*12회= 24,300,000

재해보상부담금 : 27,078원*8명*12회= 2,600,000

4.실비변상등 106,521 103,639 2,882

1.정액급식비 20,160 20,160 0 정액급식비 : 140,000원*12명*12회= 20,160,000

2.명절휴가비 78,561 75,679 2,882 명절휴가비 : 3,273,348원*12명*2회= 78,561,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12회= 7,800,000
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2.사립학교 직원보수 212,293 203,718 8,575

1.기본급 122,053 117,578 4,475

1.봉급 122,053 117,578 4,475 기본급 : 3,390,344원*3명*12회= 122,053,000

2.정액수당 38,265 36,002 2,263

1.정근수당 14,013 13,519 494 정근수당 : 1,695,172원*3명*2회= 10,172,000

정근수당가산금 : 86,667원*3명*12회= 3,121,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*2명*12회= 720,000

2.성과상여금 10,000 10,000 0 성과상여금 : 3,333,333원*3명*1회= 10,000,000

3.대우공무원수당 1,234 0 1,234 대우수당 : 154,132원*1명*8회= 1,234,000

4.가족수당 2,640 3,121 -481 가족수당 : 73,333원*3명*12회= 2,640,000

5.자녀학비보조수당 0 1,485 -1,485

6.시간외근무수당 9,298 6,797 2,501 정액분 : 105,470원*3명*12회= 3,797,000

초과근무수당 : 152,778원*3명*12회= 5,501,000

7.특수직무수당 0 1,080 -1,080

8.학교운영지원수당 1,080 0 1,080 특수직무수당 : 30,000원*3명*12회= 1,080,000

3.부담금 23,317 22,142 1,175

1.교직원법정부담금 23,317 22,142 1,175 연금부담금 : 440,153원*3명*12회= 15,846,000

건강보험부담금 : 187,526원*3명*12회= 6,751,000

재해보상부담금 : 19,988원*3명*12회= 720,000

4.실비변상등 28,658 27,996 662

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12회= 5,040,000

2.명절휴가비 12,206 11,758 448 명절휴가비 : 2,034,206원*3명*2회= 12,206,000

3.연가보상비 5,832 5,618 214 연가보상비 : 1,943,793원*3명*1회= 5,832,000

4.직급보조비 5,580 5,580 0 직급보조비 : 155,000원*3명*12회= 5,580,000

2.기타 교직원보수 131,443 132,894 -1,451

1.교직원대체인건비 131,443 122,573 8,870

1.교원대체인건비 131,443 122,573 8,870

1.기간제교원인건비 118,886 112,694 6,192 봉급 : 3,219,324*2명*12회= 77,264,000
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정근수당 : 1,609,662원*2명*2회= 6,439,000

정근수당가산금 : 60,000원*2명*12회= 1,440,000

가족수당 : 170,000원*2명*12회= 4,080,000

교직수당 : 250,000원*2명*12회= 6,000,000

정액분 : 100,633원*2명*12회= 2,416,000

초과근무수당 : 25,000원*2명*12회= 600,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12회= 3,360,000

담임수당 : 130,000원*1명*12회= 1,560,000

명절휴가비 : 1,931,594원*2명*2회= 7,727,000

퇴직금 : 4,000,000원*2명*1회= 8,000,000

2.학교운영지원수당 1,440 0 1,440 교원연구비(기간제) : 60,000원*2명*12회= 1,440,000

3.기간제교원법정부담금 11,117 9,879 1,238 국민연금부담금 : 202,707원*2명*12회= 4,865,000

건강보험부담금 : 175,858원*2명*12회= 4,221,000

고용보험료 : 48,327원*2명*12회= 1,160,000

산재보험료 : 36,262원*2명*12회= 871,000

2.정원외기간제교사인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 10,321 -10,321

1.교원연구비 0 10,321 -10,321

1.학교운영지원수당 0 10,321 -10,321

3.교직원 복지 및 역량강화 3,157 4,792 -1,635

1.교직원연수 480 975 -495

1.직무연수 480 975 -495

1.일반수용비 480 975 -495 교직원직무연수비 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.교직원복지 2,677 3,817 -1,140

1.교직원문화행사 2,217 3,817 -1,600

1.일반수용비 817 817 0 교직원연수식비(법인) : 400,000원*2회= 800,000

교육과정연수현수막 : 5,500원*1개*3미터= 17,000

2.여비 0 1,500 -1,500
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3.일반업무추진비 1,400 1,500 -100 교육과정연수비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

교육과정연수식비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제성과상여금 0 0 0

4.교직원회 460 0 460

1.일반업무추진비 460 0 460 교사회 : 10,000원*20명*2회= 400,000

직원회 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,901 35,600 4,301

1.급식 관리 14,438 13,176 1,262

1.학교급식운영 14,438 13,176 1,262

1.우유급식비 1,462 2,218 -756

1.우유대금 1,462 2,218 -756 교직원우유급식비 : 430원*17명*200일= 1,462,000

2.비조리교급식비 12,976 10,958 2,018

1.전출금 12,976 10,958 2,018
교직원급식비 : 4,000원*17명*12일*11개월

=
8,976,000

학생급식비 : 4,000원*5명*20일*10개월= 4,000,000

2.보건관리 13,385 10,168 3,217

1.학생및교직원보건안전관리 4,897 1,902 2,995

1.학생건강검사 2,600 1,022 1,578

1.학생복지비 2,600 1,022 1,578 건강검사(1,2학년) : 28,000원*90명*1회= 2,520,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*80명*1회= 80,000

2.보건실운영 2,297 880 1,417

1.일반수용비 1,457 0 1,457 감염예방및방역지원비 : 280,000원*5회= 1,400,000

교직원결핵검진 : 3,800원*15명*1회= 57,000

2.운영수당 440 500 -60
교직원심폐소생술교육강사료 : 20,000원

*22명*1회=
440,000

3.학생복지비 400 380 20 약품구입 : 5,000원*30종*2회= 300,000

침구세탁비 : 25,000원*4개*1회= 100,000

3.[국고]흡연예방및금연실천 0 0 0

4.마음치유 생명지킴이(목적) 0 0 0
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5.[국고]학교방역활동도우미인건비 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,488 8,266 222

1.먹는물관리 1,478 1,276 202

1.일반수용비 1,478 1,276 202 정수기유지보수 : 33,000원*6대*4분기= 792,000

수질검사료 : 96,300원*1회*4분기= 386,000

저수조청소료 : 150,000원*1회*2분기= 300,000

2.공기질측정 6,410 6,390 20

1.일반수용비 6,410 6,390 20 공기질측정수수료 : 600,000원*1회*2분기= 1,200,000

공기청정기관리비 : 23,680원*22대*10월 5,210,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 120,000원*1회*5월= 600,000

3.학생복지 12,078 12,256 -178

1.학생복지운영 12,078 12,256 -178

1.졸업앨범제작 2,520 2,760 -240

1.교육운영비 2,520 2,760 -240 졸업앨범제작 : 60,000원*36명= 2,160,000

졸업앨범학교보관용 : 60,000원*6부= 360,000

2.학생교과서구입 9,558 9,496 62

1.교육운영비 9,558 9,496 62 학생교과서구입 : 7,409원*1,290부= 9,558,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.매점사용료장학금 0 0 0

5.[국고]비대면학습지원비 0 0 0

3.기본적 교육활동 58,218 62,705 -4,487

1.교과 활동 10,042 12,787 -2,745

1.교과활동지원 1,740 2,110 -370

1.교사용교과서(지도서)구입 550 590 -40

1.일반수용비 0 590 -590

2.교육운영비 550 0 550 교사용교과서구입 : 110,000원*5권= 550,000

2.보결수업관리 680 500 180
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1.운영수당 680 500 180 보결수당 : 10,000원*20화= 200,000

강사수당 : 120,000원*1명*4일= 480,000

3.보충과정운영 510 1,020 -510

1.운영수당 510 1,020 -510 학력증진지도비 : 30,000원*1명*17시간= 510,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 360 400 -40

1.교과운영 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40 국어과학습자료 : 90,000원*2회= 180,000

학습시상비 : 5,000원*18장*2회= 180,000

3.사회 교과활동 570 810 -240

1.교과운영 570 810 -240

1.교육운영비 570 810 -240 사회학습재료비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

도덕교재제작비 : 3,000원*90부*1회= 270,000

4.수학 교과활동 430 792 -362

1.교과운영 430 792 -362

1.교육운영비 430 792 -362 수학과행사용품비 : 29,900원*2개*1회= 60,000

수학과학습자료비 : 10,000원*12장*1회= 120,000

수학과교구구입비 : 10,000원*25개*1회= 250,000

5.과학 교과활동 5,002 5,570 -568

1.교과운영 0 5,570 -5,570

1.교육운영비 0 5,570 -5,570

2.기술가정교과운영 2,512 0 2,512

1.교육운영비 2,512 0 2,512 냄비구입비 : 30,000원*5개*1회= 150,000

찜솥구입비 : 20,000원*5개*1회= 100,000

스텐찜기구입비 : 5,500원*4개*1회= 22,000

가사실습비 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

시상비 : 5,000원*3명*6학급*2회= 180,000

기술학습자료 : 10,000원*20개*4종= 800,000
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가정학습자료 : 10,000원*18개*3종= 540,000

3.과학교과운영 2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490
안구 세척기(설치비 포함) : 750,000원*1

개=
750,000

구름 발생장치 : 125,000원*2개= 250,000

과학 실험 재료비 : 327,500원*4회= 1,310,000

과학상상그림그리기 시상비 : 5,000원*6명

=
30,000

지구 온난화 예방 시상비 : 5,000원*6명= 30,000

수업참여 우수학생 시상비 : 3,000원*40명

=
120,000

6.체육 교과활동 650 1,340 -690

1.교과운영 650 1,340 -690

1.교직원복지비 300 300 0 피복구입 : 150,000원*1벌*2회= 300,000

2.교육운영비 350 1,040 -690 사각볼망 : 250,000원*1개*1회= 250,000

소프트발리볼 : 25,000원*4개*1회= 100,000

7.예술 교과활동 800 950 -150

1.교과운영 800 950 -150

1.교육운영비 800 950 -150 미술과학습자료 : 250,000원*2회= 500,000

음악과학습자료 : 300,000원*1회= 300,000

8.외국어 교과활동 490 815 -325

1.교과운영 490 815 -325

1.교육운영비 490 815 -325 영어카페다과물품 : 3,000원 * 40명* 2회= 240,000

학습시상비 : 5,000원* 25명* 2회= 250,000

2.창의적 체험활동 42,026 43,138 -1,112

1.자율활동 11,198 15,229 -4,031

1.학생회활동지원 1,810 1,870 -60

1.학생복지비 1,810 1,870 -60 학생회자치운영비 : 2,500원*125명*3회= 938,000

학생증발급 : 4,000원*50명*1회= 200,000

학생회간담회비 : 3,000원*26명*4회= 312,000

학생회장선거지원비 : 60,000원*3명*1회= 180,000
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모범학급시상비 : 15,000원*3학급*4회= 180,000

2.학예회 0 3,838 -3,838

1.교육운영비 0 3,762 -3,762

2.일반업무추진비 0 76 -76

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 1학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

1학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년1반 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년2반 : 250,000원*1학급= 250,000

4.체육대회 894 964 -70

1.교육운영비 894 964 -70
체육대회종목별시상물품 : 5,000원*100명

*1회=
500,000

체육대회현수막 : 5,500원*8미터*1회= 44,000

체육대회준비물품 : 50,000원*2대*1회= 100,000

학생간식비 : 2,000원*125명*1회= 250,000

5.학교특색사업 0 0 0

6.신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 학교신문 : 2,200원*500부*1회= 1,100,000

7.자율선택과제운영 1,000 3,500 -2,500

1.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 독서주간간식비 : 1,660원*110*1회= 183,000

책사모간식비 : 3,000원*8명*1회= 24,000

독서캠프식비 : 8,000원*26명*1회= 208,000

독서캠프강사비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

독서캠프간식비 : 3,000원*26명*1회= 78,000

독서캠프도서비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

독서캠프현수막 : 22,000원*1개*1회= 22,000

독서주간시상비 : 5,000원*5명*1회= 25,000
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책사모도서구입비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

독서캠프시상비 : 5,000원*16개*1회= 80,000

8.경시대회 150 170 -20

1.교육운영비 150 170 -20 백일장대회시상비 : 5,000원*15개*2회= 150,000

9.학생회간부수련회 857 2,007 -1,150

1.교육운영비 857 2,007 -1,150
간부수련회시설이용료 : 20,000원*26명*1

회=
520,000

간부수련회여행자보험 : 950원*26명*1회= 25,000

간부수련회간식비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

간부수련회식비 : 6,000원*26명*1회= 156,000

10.기타행사비 330 280 50

1.교육운영비 330 280 50 익성인수양록제작비 : 3,000원*90부*1회= 270,000

호국보훈의달입간판 : 20,000원*1회= 20,000

익성록쓰기시상비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

11.학교축제 3,557 0 3,557

1.교육운영비 3,477 0 3,477 무대설치경비 : 150,000원*2일= 300,000

시상비(매점이용권) : 25,000원*6학급*1회

=
150,000

시상비(문화상품권) : 5,000원*10명*1회= 50,000

학교축제무대장비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

행사용품비 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

현수막 : 38,500원*2개= 77,000

화환 : 100,000원*1개= 100,000

2.일반업무추진비 80 0 80 학부모급식비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

2.현장체험학습활동 6,739 0 6,739

1.수련활동 6,739 0 6,739

1.여비 148 0 148 인솔교사여비 : 18,470원*8명*1회= 148,000

2.교육운영비 6,591 0 6,591 식비 : 6,000원*125명*1식= 750,000

교육비및시설이용료 : 30,000원*125명*1회

=
3,750,000

간식비 : 2,500원*125명*1회= 313,000
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차량비 : 11,270원*125명*1회= 1,409,000

보험료 : 950원*125명*1회= 119,000

기타운영비 : 2,000원*125명*1회= 250,000

2.현장학습 0 0 0

3.동아리활동 23,000 26,500 -3,500

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.학생오케스트라 23,000 25,000 -2,000

1.교육운영비 23,000 25,000 -2,000 강사지도비 : 35,000원*8명*71.5시간= 20,020,000

협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

학생간식비 : 3,000원*40명*9회= 1,080,000

학생식비 : 8,000원*40명*5회= 1,600,000

3.악기교육운영 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500

4.예술드림거점학교 0 0 0

4.진로활동 1,089 1,409 -320

1.자기이해활동 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0
기초학력적성검사(1학년) : 3,000원*40명

*1회=
120,000

학생정서행동특성검사(1학년) : 1,000원

*35명*1회=
35,000

적성감사(2학년) : 3,000원*40명*1회= 120,000

인성검사(3학년) : 3,000원*40명*1회= 120,000

2.진로체험활동 694 1,014 -320

1.교육운영비 694 1,014 -320 진로체험의날현수막비 :  5,500원*1개*8m= 44,000

진로체험의날시상비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

진로체험의날활동비 : 120,000원*5종목*1

회=
600,000

3.자유학기(년) 활동 6,150 6,780 -630

1.자유학기(년)제활동 6,150 6,780 -630

1.진로탐색활동 3,170 3,760 -590

1.교육운영비 3,170 3,760 -590 학생간식비 : 2,000원*45명*2회= 180,000
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축제진로체험비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

현수막 : 20,000원*2개*1회= 40,000

시험기간진로체험비 : 7,500원*45명*4회= 1,350,000

진로탐색강사지도비 : 35,000원*2명*2시간

*5회=
700,000

시상비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

진로탐색워크북제작 : 6,250원*48명*1회= 300,000

2.동아리활동 2,980 2,870 110

1.교육운영비 2,980 2,870 110
퀼트강사지도비 : 35,000원*1명*2시간*10

회=
700,000

퀼트재료비 : 2,666원*45명*12회= 1,440,000

사이언스블록강사지도비 : 35,000원*1명*2

시간*12회=
840,000

3.교육활동발표회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

4.선택적 교육활동 9,100 15,492 -6,392

1.방과후학교 운영 3,422 3,800 -378

1.방과후학교운영 3,422 3,800 -378

1.교과프로그램 3,422 3,800 -378

1.운영수당 3,422 3,800 -378
방과후기자재유지보수비 : 9,000원*20개*5

회=
900,000

방과후 물품구입비 : 19,700*32명*4회= 2,522,000

2.특기적성교육 0 0 0

3.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.독서활동 3,590 3,992 -402

1.독서활동운영 3,590 3,992 -402

1.도서구입 3,240 3,600 -360

1.도서구입비 3,240 3,600 -360 교육용도서구입비 : 9,000원*180개*2회= 3,240,000

2.도서관운영 350 392 -42

1.교육운영비 350 392 -42 도서관워크숍 : 2,700원*12명*2회= 65,000

도서관운영시상비 : 5,000원*18개*2회= 180,000

독후감발표시상비 : 5,000원*21개*1회= 105,000
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3.교기육성 2,000 7,600 -5,600

1.교기운영 2,000 7,600 -5,600

1.검도부운영(운영) 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 선수등록비 : 200,000원*1회= 200,000

검도부운영비 : 180,000원*5명*2회= 1,800,000

2.검도부운영(법인) 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400

3.검도부운영(목적) 0 0 0

4.검도부운영(인건비) 0 0 0

5.검도부운영(익산시) 0 0 0

6.승마부운영(목적) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 88 100 -12

1.창의교육운영 88 100 -12

1.멘토링학습운영 88 100 -12

1.교육운영비 88 100 -12 멘토링학습운영비 : 5,500원*8*2회= 88,000

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 61,860 69,033 -7,173

1.교무업무 운영 41,617 42,771 -1,154

1.교무학사운영 41,617 42,771 -1,154

1.교무실무사인건비 36,878 37,210 -332

1.무기계약직원인건비 33,686 34,054 -368 기본급 : 1,823,000원*1명*12월 21,876,000

연차수당 : 83,000원*1명*6일= 498,000

퇴직급여 : 2,402,000원*1명*1회= 2,402,000

가족수당 : 220,000원*1명*12월= 2,640,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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근속수당 : 192,500원*1명*12월= 2,310,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,192 3,156 36 국민연금부담금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

산재보험료 : 24,000원*1명*12월= 288,000

고용보험료 : 32,000원*1명*12월= 384,000

건강보험료 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

2.교무학사운영 1,390 1,420 -30

1.교육운영비 1,390 1,420 -30 교육계획서제본 : 20,000원*25부*1회= 500,000

학교요람 : 1,600원*500부*1회= 800,000

교무수첩구입 : 15,000원*6권*1회= 90,000

3.교육활동홍보 1,277 1,827 -550

1.일반수용비 297 327 -30
교육과정설명회 자료제작 : 3,000원*50부

*1회=
150,000

교육과정설명회 현수막 : 38,500원*2장*1

회=
77,000

교육과정설명회 필기도구 : 1,000원*40개

*1회=
40,000

교육과정설명회 꽃다발 : 30,000원*1개*1

회=
30,000

2.교육운영비 950 1,450 -500 현관게시판 : 55,000원*4개*1회= 220,000

현관액자사진 : 165,000원*2개*1회= 330,000

행사용품비 : 100,000원*4회= 400,000

3.일반업무추진비 30 50 -20 교육과정설명회다과 : 1,000원*30명*1회= 30,000

4.입학식 및 졸업식 986 1,219 -233

1.교육운영비 986 1,219 -233 입학식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

입학식안내장발송 : 380원*76명*1회= 29,000

졸업식시상품 : 11,500원*35명*1회= 403,000

졸업식현수막제작 : 38,500원*2장*1회= 77,000

졸업식시상비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

5.교육과정평가 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0 성적처리소모품 : 380원*110명*4회= 168,000

6.환경정리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0 청소용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

7.학부모공개수업 118 127 -9

1.교육운영비 28 28 0 현수막 제작 : 5,500원*1개*5미터= 28,000

2.일반업무추진비 90 99 -9 접대용간식 : 3,000원*30명*1회= 90,000

2.생활지도운영 13,698 14,337 -639

1.학생생활상담지도 12,540 13,000 -460

1.상담실운영비 10,540 11,000 -460

1.기간제직원인건비 9,500 0 9,500 상담교사인건비 : 950,000원*1명*10월= 9,500,000

2.교육운영비 0 11,000 -11,000

3.기간제직원법정부담금 1,040 0 1,040 국민연금 : 43,000원*1명*10월= 430,000

산재보험 : 8,000원*1명*10월= 80,000

고용보험 : 16,000원*1명*10월= 160,000

건강보험 : 37,000원*1명*10월= 370,000

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0 성폭력및자살예방강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 칭찬쿠폰 : 1,000원*30명*10회= 300,000

놀이마당 : 1,000원*5명*10회= 50,000

상담실간식및비품 : 10,000원*10회= 100,000

원예치료강사비 : 100,000원*4회= 400,000

원예치료재료비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

친친교실재료비 : 4,000원*10명*5= 200,000

상담주간운영물품 : 2,000원*25명*5일= 250,000

2.학교폭력예방 470 870 -400

1.학교폭력예방교육(운영) 470 250 220

1.운영수당 100 0 100 학교폭력강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.여비 0 150 -150

3.교육운영비 370 0 370 고운언어상시상비 : 5,000원*6명*2회= 60,000

모범학생시상비 : 5,000원*6명*2회= 60,000
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학교폭력예방행사비 : 1,000원*125명*2회= 250,000

4.일반업무추진비 0 100 -100

2.학교폭력예방교육(목적) 0 620 -620

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 520 -520

3.학교폭력예방교육(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 688 467 221

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.안전교육 588 367 221

1.교육운영비 588 367 221 119안전체험비 : 1,000원*45명*1회= 45,000

차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

여행자보험 : 950원*45명*1회= 43,000

3.학습지원실 운영 3,695 3,075 620

1.방송실운영 90 100 -10

1.방송실운영 90 100 -10

1.교육운영비 90 100 -10 방송실운영비 : 7,500원*6명*2회= 90,000

2.정보화실운영 3,605 2,975 630

1.학교정보화지원 3,605 2,975 630

1.교육운영비 2,955 2,975 -20
컴퓨터등 장비 수리비 : 55,000원*45대*1

회=
2,475,000

소프트웨어구입 : 150,000원*2개*1회= 300,000

원격수업 운영비(펜마우스) : 60,000원* 3

개* 1회=
180,000

2.비품구입비 650 0 650 SSD(240GB) : 130,000원*5대*1회= 650,000

2.ICT활용교육지원비 0 0 0

4.교육여건 개선 2,850 8,850 -6,000

1.교육환경개선 2,850 8,850 -6,000

1.교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
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2.교육환경개선 2,850 7,850 -5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 역사관현대화 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 1,350 7,850 -6,500 사무용기구구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

프린터구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

3.[국고]스마트교육기반구축비 0 0 0

6.학교 일반운영 107,555 106,352 1,203

1.학교기관 운영 34,821 34,196 625

1.부서기본운영 34,821 34,196 625

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.여비 2,520 2,520 0 교장실출장비 : 210,000원*1명*12월= 2,520,000

2.일반업무추진비 600 600 0 내빈접대비 : 50,000원*6회= 300,000

운동부출전격려금 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,760 4,960 800

1.일반수용비 1,920 1,200 720 문구소모품 : 8,000원*20명*12월= 1,920,000

2.여비 3,600 3,460 140 행정실출장여비 : 100,000원*3명*12월= 3,600,000

3.일반업무추진비 240 300 -60 행정실간담회 : 40,000원*3명*2회= 240,000

3.교무부운영 14,484 14,619 -135

1.여비 12,120 12,080 40 교무실출장여비 : 40,000원*18명*12월= 8,640,000

기간제및교무보조출장비 : 30,000원*3명

*12월=
1,080,000

운동부지도자출장비 : 200,000원*1명*12월

=
2,400,000

2.일반업무추진비 2,364 2,539 -175 교직원간담회 : 86,100원*20명*1회= 1,722,000

부서별간담회 : 50,000원*5명*1회= 250,000

경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

학부모간담회 : 8,000원*8명*3회= 192,000

4.일반행정관리 8,457 8,497 -40

1.일반수용비 8,257 8,297 -40
학교경영배상책임보험료 : 150,000원*1명

*1년=
150,000

신문구독 : 16,000원*3개월*4분기= 192,000
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갱지구입 : 13,500원*5박스*2회= 135,000

복사용지 : 26,000원*10박스*5회= 1,300,000

프린터토너 : 60,000원*6개*10회= 3,600,000

교육시설재난공재회비 : 900,000원*1회*1

년=
900,000

복사소모품 : 200,000원*1개*4회= 800,000

등사소모품 : 200,000원*1세트*2회= 400,000

일반수수료 : 50,000원*1회*12월= 600,000

회계직신원보증보험 : 30,000원*6명*1년= 180,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복구입 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 70,078 69,700 378

1.학교시설장비유지 70,078 69,700 378

1.공공요금및제세공과금 27,920 29,779 -1,859

1.전기요금 18,000 19,200 -1,200 전기요금 : 1,500,000원*1회*12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,280 3,192 -912 상하수도료 : 3,800원*50㎥*12월= 2,280,000

3.기타공공요금 7,640 7,387 253 우편요금 : 3,000원*5통*12월= 180,000

전화요금 : 3,000원*41대*12월= 1,476,000

문자요금 : 25원*2500통*12월= 750,000

인터넷요금 : 389,620원*1회선*12월= 4,676,000

인터넷도메인요금 : 30,000원*1회*1년= 30,000

방송수신료 : 44,000원*1회선*12월= 528,000

2.시설관리용역 7,094 7,424 -330

1.일반수용비 7,094 7,424 -330
전기안전점검용역비 : 135,300원*1회*12월

=
1,624,000

소방시설점검용역비 : 180,000원*1회*12월

=
2,160,000

소방관리자회비 : 50,000원*1회*1년= 50,000

승강기점검용역비 : 110,000원*1회*12월= 1,320,000

승강기정기검사료 : 140,000원*1회*1년= 140,000

김수옥 2021년 02월 23일 11시 04분 37초 17 전라북도교육청 익산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설물안전점검용역비 : 900,000원*1회*2

분기=
1,800,000

3.시설일반관리 31,800 29,233 2,567

1.일반수용비 31,800 29,233 2,567 시설관리소모품비 : 616,666원*1회*12월= 7,400,000

시설물소규모수선비 : 661,666원*1회*12월

=
7,940,000

외부환경관리소모품 : 100,000원*1회*12월

=
1,200,000

외부환경관리용역비 : 962,500원*1관리*4

분기=
3,850,000

쓰레기처리비 : 330,000원*1회*8월= 2,640,000

냉온풍기세척비 : 60,000원*38대*1회= 2,280,000

비데필터교체 : 770,000원*1회*1년= 770,000

청소용역비 : 110,000원*1회*52주= 5,720,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0 무인경비용역비 : 272,000원*1회*12월= 3,264,000

3.학교운영 협력 2,656 2,456 200

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.여비 320 320 0 회의참석여비 : 20,000원*4명*4회= 320,000

2.일반업무추진비 336 336 0
학교운영위원회간담회 : 12,000원*7명*4회

=
336,000

2.학부모협력 2,000 1,800 200

1.학부모회운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 학부모행사운영비 : 20,000원*19명*5회= 1,900,000

학부모학교참여활동 협의회비 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

예비비(이월) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,807,842 1,762,440 45,402
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